
Republika e Kosov€s / Republika Kosova / Repubric of Kosova
Komuna e Podujevds / Op5tina Podujevo / Municipality of podujeva

KUVENDI

Nd bazd td neneve 12.2 shkronja d dhe 17 shkronja s, t€ Ligjit p€r Vetdqeverisjen
Lokale nr. 03/L-040, Udh€zimit Administrativ nr. 0512013 pdr Transparencd n6 Komuna,
neneve 15.2 shkronja d dhe 19 shkronja s, td Statutittd Komunes, nr. 01-1t298-10, dhe
neneve 3 dhe 49 te Rregullores nr. 01/18-02 pdr mdnyrat, procedurat dhe kushtet e
pjes6marrjes se qytetardve ne proceset e vendimmarrjes, Kuvendi i Komun6s s6
Podujevds, n€ mbledhjen e mbajtur me 30 prill 2015, mori,

VENDIM
PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMUNALE PER INFoRMIM DHE KoMUNIKIM
2015-20',t8

Neni 1

Miratohet Strategjia Komunale pdr Informim dhe Komunikim per periudhdn 2015-2018.

Neni 2

Pjesd pdrb€rdse e ketij Vendimi 6shte Strategjia Komunale per Informim dhe
Komunikim 2015-2018.

Neni 3

Vendimi hynd ne fuqi pas vlerdsimit td ligjshmdrisd pdrkatdsisht regjistrimit n6 Zyrdn e
protokollit td Ministrisd sd Administrimit td Pushtetit Lokal dhe publikimit nd Web faqen
zyrlare td Komun€s.

Nr.01-006-44954
Podujev6,
30 prill 2015









PJEIJA B PARii

Hyrja

Strategjia pdr Informim dhe Komur-rikim, ,eshte dokument i renddsise s,i vegantd pdr Kornun,:ne Podujeves, e cili rregullon fushdn e kornunikimit dhe informimit rd r.elacionin ql,tetaL -
llornund.

Strategiia eshte nje perpjekje pertd avancuar komunil<imin mes I(omunds dhe qytetarit.
. Qellimi i Strategjise eshte inkLrrajimi piir prjesernarrjen al<tive te qytetareve n6 aktivitete
l<omunale, si dhe ndertimi urave lidhese nd rnes le ketyre'dy al<ter€v,e pijr te forcuar lidSjerr, nre
synim per ngritje td besinrit tek pushteti tol<al.

Hartimi i Strategjise ka pdr qellim qe t€ ve rre zbatim planet konr<re,tt: pdr te inkurajLrrrr crrre
ttxitur pjesemarrjen e qytetareve ntj vendimrnarrje. Krijimi i kesaj lidlh eje me qytetaret e,yd
l<'omunen pdrballe veshtiresive per gjeden e nrdnylds, rrugds, qas.jes rne te lelrte apo nre te
pelshtatshme per te korlunikLrar dhe inforntLrar clytetar.in.

Kjo Strategiii<ornLrnil<imi dhe infbrrnimi, clo t0 jete nje ndihniese per puncn e l(omules e cila
fukusohet ne rritjen e transparences komunale: pdrmes ofrinrit efi:l<.tiv trj inibrmaciorrit clhe
avancitrit te mjeteve te kornunikimit nre qellim te marrjes se rnendirrit t,o clytetar-it per geslrde qe
ndikojne ne pelrniresimin e kualitetit te jetes :;e banoreve te KomLrnes se f,odLrieves.

Komuna e PodLrjeves, trepet'mjet ketij clokume rrtit strategjik phnilil<on tr: ofroje l<ushte re n.ie
qeveris-ieje te rnirefillte lokale, me nj€ shoqeri al<tive e cila merr p.j:)sie dhe perglegji:si ii,:
avancirnin e geshtjeve komunale.

Per realiz-irrin e objektivit te lartpermendr-rr, Kornuna clo te basrhf.epLrnoje ngushte r,e
clytetaret pernres tal<irneve te drejtpeLdrejta. nrediave te shkrLrara dhe,:le,l<tronij<e, ireb laqes,
rrjeteve sociale (Facebook, YoLrTirbe etj).

Dokurnenti i Strategjis€ eshte strul<turLtar ne Cy, pjese ku pjesa pare tishte tel6t narrativ dhr:
p-iesa e dyte pdrfshin planin e veprimit, zbatimit dhe rronitorirnit te Stra1r:gjisd.

Metodologjia e perdorLrr per hartirrin e Str:ategjis€ eshte hLrlLrntimi i gjilicljes ekzistLrese rrelh
informinrit dhe l<omLtnikirrit, l<onsLtltirneve me giupet e ndn,shnre bre,nciii dhe jashte institLrciorit
ter KornLlnes se PodLrjeves si dlie krijimi mekaniznrave qd muldesojle lirqizirnin e zijrit,tij
qytetalit ne procesin e vendirnmanjes.

Kuadri ligjor & rregullativ pdr hzrrtimin strategiis6

Ne te gjithe kapitrrjt e Strategjise shqyrtoh,:n ciisa aspekte al<tuale n€. lirshen e inforrnirnit clht:
konlunil<imit. Ky dol<urrent eshte haftLrar ne perpLrthshrrie ri me strul<tLrrerr nstitLroionale ligjore tt)
L.igjit per Veteqeverisje Lol<ale, Ligjit mbi Qasje ne DokLrmentet PLrblil<er, litatLrtit te I(ornLrnes r;i
dhe aktevc te tjera normative lol<ale.

I(jo Strategji eshtd ne p€rputhje md kriterr:t e aquis communitare te I-iashl<imit Evropiran, td
cilat parashohin shl<all€ md te larte td efikasilet ne fushen e informirnit dhe konrunil<imit.
Strategjia, perben kornizen e perbashket pdr te ljithe akterdt ndermiet I.iomunds me qyte:tarin.
shoqerinecivile,mjeteteinforrnimitmesynin-rQe,tealrihen menyratJshurntatdkomu'il<i,'nit.
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PJESA E]TRETii

Analtrza e giendjes sd informimit dlre komunikimit

Z)'rt pEr Marrddhdnie me Publihun clhe Inforrnim (ZMPI), q€ nga themelimi i eshte
anga:zhuar dhe perl<Lrjdesur qd te sigr-rroje infcrrmirn korrel<t dhe td r;lhpejte dhe l<a sil3uruar
nlarrridhenie t€ mira rne qytetarin, duke siglrruar infornrim per te gjirtha t,a.sht<esite dhe qyletaret
nga l(omuna mbi geshtjet perkatese dhe anasjelltas. K.jo zyre fLrnksionon ne kud6r te iyrds se
I<-ryetarit te Komurres dhe udhehiqet nga shefi iZ1'res per Marreclhiinie me pLrblil<Lrn dhe
lrrfbrmim(ZMPI),enel<uadertdsa.ijandedhedvzyftafe. ZMPII<al<iitocletyradhepergjegjesi:

. I olrorr pLrblil<Lrt informata te LregLrlltt per.ntes nrecliave.

' organizon kontakte te rregLrllta nrd masmecria, ltonfr:renr-;aL
periodil<e, ldshon njoftime dhe kc,munikata pir shtyp.

t Bashl<erendon kontal<tet ue nres t,i zl,rtareve te Komunds dher rrrediave

' Perpilon dhe miremban faqen z,yrtare te interr-retit te l(ornr,rnes (ueb faqen't. At-v
plasotr infortlata rlbi al<tivitetet l.:omunale, r'aportet, l<alerrdarin e takimeve, regjistriir
e IlLlmrave te telefonit dhe infbrrlatal kontaktuese te zyr'taleverllomunal (peLgeqyes't

o Bashkerendon puttdn lne Kryetarirt e Kornunes. Dre.jtorite l(,cu-lLluale dhe rniratgl
dol<umentet e ndlyshrne (brosftrrat dhe airshet pel clytetare rreth sherbimerre
ngjarjeve komunale).

o Siguron mbulimin e shtypit (ta.fm€rirnet per-nrbajt-jen er tal<imeve, inlbrrnatat mbi
vendimet qe jane marre) ne te gjitha ngjarjet. sihurse jane 1al<inret dhe al<tivi1etet c
I(uvendit I(otnunal, Kryetarit te l(ornurres, drejtoreve te Drejlorive, clhe l(omitetcve
te Kr-rvendit.

' Percjcll peticiortet publil<c dhe l<erkcl;at per inlbrmata mbi aktir,'itete l<omunalc.

' Ijep mbeshtetje aktive KLrvendit l(on-rLrnal, Kryetarit te lK,c,rnLrnes, dr.ejtor.eive te
Drejtorive komunale, dhe komit.eteve te l(uvendit, ne ko,ordinimin, organi;rimin,
zbatirnin dhe prezantirnin ne terren te: aktiviteteve komunale.

Gjrithashtu, ZMPI, ne veganti zyrtari-ja p,:r inlbrmim bashl<epLrn,on clhe mban kontal<te rre
z'.yrtarEt l<omunale per infomim ne tele rajonin dhe palet tjera te interesuara ne punet kyq:e
komunale. SigLrron infbnnirn perkates per t€, githa bashkesit€ dhe qytgtaret (p.sh edlre ata rre
viset rLtrale te I(ontr.tnes) nga I(omuna. Nis clhe mbesl-itet I'ushatat e mecliave per Ee:shtj:t
p,:rkatese komuna1e, kurdo qe kjo kerl<ohet. Arl<ivon 1btografi, rapc,rte., komunil<ata per shtyp,
e1j.

Zyra pEr Marredhenie me Publikun dhe Infornrim, informon dhe prasqyron ne vazhdimesi
al<tivitetet e zhvilluara ne giithd territorin e KomLrnes. Plasimi me lL<olrti dhe gjith6perfsl-Lires i

irLfortnacioneve ka bere qe Komrtna jone te radhitet ne mesin e kornLrnaLrr",r',a-trunrparencd 1-e

nl i le.

per sht1,p ne ba:za



I'er te giitha aktivitet q€ zhvillohen ne Komuno, duke perfshire erk.tivitetet e Kuvendit td
Komunds me trupat e tij punues, Kryetarit te Konunds dhe Drejtoriver (zyftar'et komunald),
qytetari njoftohet ndp€rmjet ZMPI, permes:

,// Ueb faqes zyrtare
r' Facebool<-ut
v' Buletinit mujor
v' Tabelds sd njoftimeve,
r' Monitorit,
v' Kumtesave pdr media

Fald stafit te kompletuar, shefit te zyres dhc dy zy,rtardve, ZMF'|, pcrcjell dhe pasqyr.on te
githa al<tivitetet qe zhvillohen brenda l(omunes Che rre tefe 11.

Ne zbatirnin e l<dsaj Strategjie, ZMPI do ttiperdore rrje numdr td caktuar ntesazhesh (porosish)
peL td l<ornunil<uar qytetarit informaciorrin. K.omuna, si pjese e zbat.irnit td Strategjis€ pei
infortnirn dhe komLrni[<imi, do te sherbehet rne l<eto mesazhe (porosi) rne qellim qe:

fbcebool<-Lr, br:letini, njottimet dhe l<omunil<atat ne tabelen e njoftimeve, dhe deb,atet e
d rejtperd rejta)

Ne l<trader te ZMPI veproll edhe Lreb faqja e KomLrnes. e cila Lr muncleson qasje te lehte dhe
infbrrnirn te shpejte qytetaleve dhe opinionit te gjere pel al<tivitetet t: zhyillL'uri. Aio rnunddso.
edhe qas.fe ne dol<umentet dl.ie pLrbtil<imet e tjela te ler-rdesishr.ne. Po:;tin-ri ivazhclLresh€m i
clol<urnenteve dl-re inlbt'matave te renclesishrrre. qe jane ne interes te qytr:1.areve td Komutres s,l
PodLrjeves l<a ngritur transparencdn e organeve l<ourunerle.

Rrll td rendesishern ne informim dhe komr:nikim nie qytetaret dhe oprinionin e gjere, pervi:g
Lreb faqes l<arre edhe rrjetet sociale. Komuna,: Podujevds, posedon faqen :z.yrtare neiijetil-:;ociai
Facebook, l<u plasohen te gjitha informaciouet.

Kralras formes elel<tronil<e, Lreb laqes dhe Facebool<-ur, ZMPI plar;rtn informaciorrr:t prjp
al<tivitetet e Komutres edhe permes bLrletinit mujor. icili vencloset ue,,ritrinen e vendos;ur n6
Irolin e Komunes, e cila r"r shperndahet falas qytetareve. ZMPI nxjerr ectlhe broshura vjetore t6
cilat perrnbledhin kryesisht projektet kapitale te realizuara brenda vitir. kal:ndarik.

Al<tivitetet e Komunds percilten edhe nga meCiat e shkruara, permes korrespoderrtdve tij tyre.
te citet per aktivitetet qe zhvillohen ne l(omune shfrytezojne si burirn t8 informatesr dhe
komLtnikin,iIZMPI . N€ Komr.rnen e Podujeves iiurksionojne cly me<Jia lol<ale,,,Raclio Vi:z.ioni"
dhe "Radio Llapi", te cilat janO nje mjet irnire clhe ishpejt infolrrinri pdr qytetarct e Komunds,
per al<tivitetet dhe vendirnet qe nrerren nd Komr,rn0n e poclujeves.

P€rrve9 menyrave te qasjes apo perf.shirjes se qytetareve nd vendirnmarrje nepermjet formaye
te pelmendura, Komuna mban takime me q1,l.etare ne fbrme te debal.ever Otre AeglimLve pr.rblike
si dhe bashkdpunim me qytetaret apo partneritet per realizirnin e: prc,jektevJ me interes te
pergjithshdm.



PJESA. E KATIiRT

Objel<tivat clhe projehtet

ll)bjr,litir':rt strtrtcgjili l)rior-itct N,j

NI

Objclitlivi I [..1Objclitlivi I

Iilriiirni i
I-

Iilrijirni i plrr. sl
ntduyr:] r,c cl'c jlitivc 

Vlar.r.c.cl
niit' lrnlrrrtnilrirrr ,-^;i.-,...:;

rqytetarit dLll<e ofir-rar qasje me t€ rnira pir sherb
pLrbliltirlit t.c lornrularcvc online. po ashtLr cclh
;rhl'i llLrara n i I(orrLrnd.
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Pe'r'dorinri i njetel,e s,orliale per dltenierr,:
intbrnratave per q.ytetaLrijt-pr"rbl ikun
Masa 3:
PLrblil<irni i infor.rracione.ye nd tabela
inlornrrrcsc.

lllsa 4:
PLrb I i k I rr i i bLr I et ir-r it. l-letcpalos-jeve. bro ;huravc
cihe 1ranor,,e.

Mrsa 5:
J'al<irnc mLt qvtctare nir lrape :;ircn l<onturralc
dhc zonat r'ulalc.
Nlasu 1:

I lartinri i kalcrrclarit,,,-ir:tor. ptir, al<tivitr,:tcr e
plrrnilil<LLala

N'Ils;r 2:
lirilirni i lirr.jes 1,:lclbrril<e nclihrncse pir

I'r'ioritcti 3

KLijinri i

rlcl<alt izntavc tc rirr j

pcr dhinicn c
infbrrlnconcr.'e

qr'lcLrrlC

Nlirsa 3:
FLrsh,:rtl tc pclbashkcta infbrrnLtcsc urc
or!:an izatat.jo qcvcri ta r,:

\lns:r -1:

[)Lrbl iliinti i nttLtclialcvc pr.ollovucsc tI
trashug i ur i sc nat,1,L.o re- l.;:u lturofc, tLr ri zcl n c1j.

NIas:r 1:

ShpcLtclalja e inf,trntatn,ve ne mccliat lol,li.lc,
rcu j i on a I c. lio Ll br:ter rc pi)f l-nes ltom Lr n i l,taLtlrvc
(r'ad io. rlazctfr. ltor.t,alc irr [orntucse)
r\llrsrr 2

Olsar-rizirni i entisione'u: ne r.rldio clhe
telcv izione
\{asa 1

Intbrrtrint i i c1,v'tetareve pijr sherbimet liornLrnlrle
pUlmes 1'l e-terpal o:;j evc, ltrorsh rt rave.

Prioritcti 4

Bashl<cpLrnirli rnc:

nrediat e dela

Prioritcti 5

Inlbltnirri i

qytetarer.e per. qas_Je nc IIasrr 2
cloliLt;l.ir-.lll'-'t pLr bliJlt l)LLl:lil.:iu-r i i nuLnL ill:\,c rijf qars.jc nc cl6]rLr Lrcrr,,-,1

pLrbliIc.

l\Ilsu 3
PLrbliiinii i rapo:.tc'r,,e i;tatistikore teillilL r I'ap0:'Ie\,/e !;tatlSttl(Ofe te

s;helbintevc tc ofl.LraL ::r ni!lit I{,ontLtna p(ir.
q\ te1 a rct.

1L



Objr:litivi l: .Pdrmiresimi i menyt.ove te ir{brnt,init pdr q_ltteturt

K11'etari

Dre.jtorir.c

ZN4PI

stt ltte

Te gyithir qytetalct



13



9. lPublikimi i informacione\/c n0 tabela
informucse
o Publikimi dhe rifreskirni i

informacioneve nd tabelat
informuesc, sig jan€: shpallje,
l<onkurse, poster, ftcsa, etj

10. I'ublikimi i fletdpalosjcvc, broshur:rvc:
o l'ublikimi i broshu rayc p0r

inlbrmim n0 fusha me intercs pdr
ql,tetarit, sig jani:

- broshura mbi shpenzirnet dhe
planilildmin e buxhetit tti Komunds

- broshura p0r clasje nij clol<ulrrcntct
zyrtnrc

- broshura t0 tjera, tij cil:rt japin
inl'onmacione lion hrcte ltdr
clytetar€t, nd l'ushdn c shdncletijsisi,
arsimit, ekonomis0 clhe investimeye
kapita lc;

NiA lrLejtorit€ per.k:atese

dhe ZMPI

.[anar'-

Dh.jctor

Projekti 2:

Objektivi 7: Ptirmiresini i nttittyt'ave td infa,rntimit per qt)tetorii

Plioriteti 3: Krijimi i mekanizmavc efektiv pdr dhijnicn r: infornracioncve,
Prioriteti 4: Ilashh0punirni me mediat e tjcrir

{)ijllirni iprojclrtit l{c;zLrltaLi:t c

pt lt Lrf n

llriji rn i i nl clianiilnravc cfcktir
llitr rlhi.'n ir-,ll c in frr nn:rcitmr-'r'e
l):rshlii:pLrniirni mc nrcrlitrt c

tjcra

[Ju.<heti

Kryetari.

Ir'cL'1ir rrcsiL

-)-e giithe clytctafel c lre grLrpet e t]clzL te
inter'csit, OJQ rJhe .rlroqata te tjelerT)'.aitn'itAur!.JLvrlLLr

ZN,{PI

dhc ,l Vll)l
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l)ctyrat i lvlusat !Jhp,.'nzime,t ResL t':;e tr\1ati

lkrvesore (qendrat e ish Bashkdsir.c lokale)

Ilartirni i 1:,larrit ;ti.!r- ntir.ijrnbajtjen c tabr.,lar.e
in lblrn u cs c:

l(rijinri i k:llcrrdarit vjetor. pijr plarrilt'iliinr tij
Ir ktir' itctcvc ko m una lc

li.ri.jinri i lillj0s tcllclirnihe nrlihmLtsc pijr qt,tctar

Publihimi i bulctirrit grlo nruarj, ku ltiir.fshihcn
aktivitctct c Komuuiis

l'ubliliimi i urirtcriirlcvc l)l-omovucsc tij
tlas lr iigi m is; ij lr :ltvro rc- li u I tu ro r.c, trr rizijlr r

Sillrllltrrrdurju c irrlor'r:rtirl'c ni nrcrlilt lol,l:rlc d hc
u rrc io n il I c pij rm cs l<o nr u u i l<u t:rl'c (r:t rlio,
t,clcvizionc ) ,.gLrzctt\) portl lc iulbr.rn ucsc)
Olganizirrrri i omisioner,c uij radio, tclo,izjonc.

F rLrsh:rt:r tij lte rbashliiitir inlor.nlucsc rltc
o rga I r izu t:rt .j orlo'c u-itit rc

Vendosja e tabelave informuese n6 lokalitetet Dre.jrorite
pc rl<rr t risc.
ZMIr'l clhc

l<oor.r,JiltatoL.r i

I"slltLliL v u

Dlc..jtoritc
pCr'1<uti:;e clfrr:

Z\4I) I

Drc. jtor.itc

pIL'JilLtrjsc cll-i:

ZN4I)I

I)1.e. jro:.ite

pcr-li:rti::c clitcr

7.\,,lPl
I)rc.jLor.i.I
pclkntil-sc dhr:
7.N1Pl

Dlc. j t rr r'1t c

;tclliulilsc cl Lt rr

z\,ll) t

[)r.'jt ,r' re

ltclhutiisc clite'

zNll)lt
ZlVl l,I ri hc
I)re.ltrtr itc

1tcrl'lrttsc
I)rc']ror itc

ltcrl,ule s_'cllt:
IMP)

oblel<1ivi 2: l,lrrjimi inrenyrave per komunil<im dirr: ndikim ni: politikat pub ike.

\4tl liete i:'bjcl<tiv s1. llo-inte qe mc- ane te r::el<aniz,nrrLvc tc lehLesohct hr:r,r-rLrLril<irni lrc q\1r31a1,3
cllte po ashtu t0 knjoje trlekanizr.na Le rin-j te komLtnil<irn jt Le ncleLsjcllet rne r,1,ytetare. Nje gi€rr: tillid: te rrise transparencen kon-runale n€ rnarr.j:n,-- r,encllrleyc dire ne t0.:r'ie-jterr kohc l,c;rlitlet
l(,lmLlnale do te jend rne ef'ektir,e crhe nrrj te pr.anueshrre ;rer.q\tetarct.

l-)



O bj ektivat strategj ike

i qytetareve para
tc projcl<tbuxhctir rc

r\{a s:r i\:
l(onsultirnc prrblil<.e shtersi! qe i

pcruj i uj .:rr inic:ialivar c clht:

l<c'rl.rcs;lri'c 1c c1 vtctarcvr,.
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